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CONSELHO PLENO 
 

1. RELATÓRIO 

1.1 HISTÓRICO 

Em 31/07/2023, a direção do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” 

– IMESB protocolizou o Ofício 128/2023 e encaminhou os documentos solicitados por este Conselho, de 

acordo com as orientações do Parecer CEE 306/2023, em consonância à Deliberação CEE 202/2021 

(fls.123). 

Trata-se da convalidação de atos diretivos praticados no período de janeiro a dezembro de 2022, em 

razão do processo de intervenção administrativa ocorrido em 10/01/2022, após a vacância dos cargos de 

Diretor e Vice-Diretor do Instituto, e mediante a grave crise nas áreas administrativa, financeira e acadêmica 

do IMESB, por determinação do Senhor Prefeito Municipal, Professor Dr. Lucas Gibin Seren, e por força dos 

Decretos Municipais, se deu o processo de Intervenção Administrativa. (fls.126) 

O Parecer CEE 306/2023, publicado em DOE em 11/05/2023, refere-se à comunicação da atual 

composição diretiva do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESB, nos 

termos da Deliberação CEE 202/2021, concluindo: 

“2.1 Toma-se ciência das nomeações do Prof. Luiz Carlos Jaca como Diretor e da Profª Dra. Ana Maria 
Zanoni da Silva como Vice-Diretora, com mandato de 11/04/2023 a 10/04/2027, nos termos da Deliberação 
CEE 202/2021. 

2.2 Determina-se que a Instituição encaminhe ao CEESP, em até 120 dias, a documentação que confirme 
que os atos praticados durante o período de janeiro/2022 a dezembro/2022 foram ratificados pela sua 
instância máxima decisória da IMESB, conforme define a Deliberação CEE 202/2021. 

2.3 Mantenham-se sobrestados os demais atos regulatórios de interesse da mesma, incluindo o 
recredenciamento institucional, até que a Instituição atenda ao determinado no item 2.2. 

2.4 Advirta-se a Instituição pelo período de irregularidade diretiva e procedimentos administrativos em 
dissonância com as normativas deste CEESP, o que causa prejuízos, acima de tudo, à sua comunidade, 
principalmente estudantes, docentes e funcionários.” 

Por meio do Ofício 128/2023, em 31/07/2023, o IMESB encaminhou os documentos, em atendimento 

ao Parecer CEE 306/2023. O processo foi encaminhado à AT, para informar, em 22/08/2023. Em análise pela 

AT, verificou-se que os documentos se referem aos atos praticados em 2022 e 2023, totalizando um grande 

volume de arquivos, constantes de fls. 133 a 7630. Visando o atendimento ao Parecer supracitado e à 

Deliberação CEE 202/2021, em 06/09/2023 foi encaminhada a Diligência AT 228/2023, fls. 7634 e 7635, 

solicitando o envio somente dos documentos referentes a convalidação dos atos realizados pela direção e as 

respectivas ratificações feitas pela instância máxima decisória da Instituição, respeitando o período 

mencionado em Parecer, janeiro a dezembro de 2022. 

Em 19/09/2023, em resposta a Diligência AT 228/2023, o IMESB encaminhou o Ofício 198/2023, 

reenviando apenas os atos realizados pela direção e as respectivas ratificações feitas pela instância máxima 

decisória da Instituição, a Congregação, no período compreendido entre janeiro e dezembro de 2022, nos 

termos do Art.14 da Deliberação CEE 202/2021 (fls.7642). 

Conforme consta às fls. 76, em Ofício CES 464/2022, enviado à IES, os processos mencionados a 

seguir encontram-se sobrestados, cumprindo-se o disposto no inciso I, do artigo 11 da Deliberação CEE 

202/2021. 

PROCESSO CEESP-PRC-2022/00005 

INTERESSADO Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” 

ASSUNTO Convalidação de Atos Diretivos - Período de janeiro a dezembro / 2022 

RELATOR Cons. Marcos Sidnei Bassi 

PARECER CEE Nº 581/2023                                    CES                                    Aprovado em 22/11/2023 
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CEESP-PRC-2022/00080 Curso de Especialização em Proteção de Plantas 

CEESP-PRC-2020/00489 
Curso Superior de Tecnologia em Marketing Digital - Aprovação do Projeto / Autorização de 
Funcionamento 

CEESP-PRC-2021/00319 Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Agronômica 

CEESP-PRC-2021/00424 Renovação do Reconhecimento do Curso de Administração 

CEESP-PRC-2021/00418 Solicita informações sobre oferecimento de disciplinas na modalidade EaD 

CEESP-PRC-2021/00337 Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo 

CEESP-PRC-2021/00321 Renovação do Reconhecimento do Curso de Ciências Contábeis 

CEESP-PRC-2021/00535 Recredenciamento da Instituição 

 

Dados Institucionais 
Recredenciamento Parecer CEE 392/2017, Portaria CEE-GP 421/2017, DOE 06/09/2017, pelo prazo de cinco anos. 

Direção Prof. Esp. Luiz Carlos Jaca (Diretor) e Profa. Dra. Ana Maria Zanoni da Silva (Vice-diretora) 

 

Cursos de Graduação 
Renovação de Reconhecimento 
Administração  

Parecer CEE 225/2016, Portaria CEE-GP 227/2016, DOE 06/07/2016, pelo 
prazo de cinco anos. 

Renovação de Reconhecimento 
Comunicação Social – Publicidade 
e Propaganda/Jornalismo 

Curso encerrado pelo Parecer CEE 512/2017, Portaria CEE-GP 585/2017, 
DOE em 18/11/2017. 

Renovação de Reconhecimento 
Ciências Contábeis 

Parecer CEE 146/2018, Portaria CEE-GP 143/2018, DOE 24/04/2018, pelo 
prazo de quatro anos. 

Renovação de Reconhecimento 
Serviço Social 

Parecer CEE 418/2018, Portaria CEE-GP 424/2018, DOE 28/11/2018, pelo 
prazo de quatro anos. 

Renovação de Reconhecimento 
Direito 

Parecer CEE 153/2020, Portaria CEE-GP 152/2020, DOE 10/06/2020, pelo 
prazo de cinco anos. 

Renovação de Reconhecimento 
Arquitetura e Urbanismo 

Parecer CEE 380/2018, Portaria CEE-GP 392/2018, DOE 02/11/2018, pelo 
prazo de três anos. 

Renovação de Reconhecimento 
Engenharia Agronômica 

Parecer CEE 460/2018, Portaria CEE-GP 485/2018, DOE 21/12/2018, pelo 
prazo de três anos. 

 

Cursos de Pós-Graduação 
Gestão em Agronegócio Parecer CEE 38/2008 

Direito Civil e Processual Civil Parecer CEE 548/2010, reformulado pelo Parecer CEE 58/2016 

Proteção Integral à Família Parecer CEE 539/2010, reformulado pelo Parecer CEE 195/2016 

Gestão e Estratégia de Pessoas Parecer CEE 325/2014 

Gestão Financeira Parecer CEE 331/2014 

Gestão Empresarial Parecer CEE 349/2019 

Comunicação Integrada e Marketing 
Empresarial 

Parecer CEE 243/2015 

Agricultura de Precisão Parecer CEE 246/2021 

Gestão Pública Parecer CEE 301/2021 

 
1.2 APRECIAÇÃO 

A Deliberação CEE 202/2021 dispõe sobre a Direção das Instituições de Ensino Superior vinculadas 

ao Sistema de Ensino do Estado de São Paulo. Situações de irregularidades na direção, demandam a 

convalidação dos atos diretivos, por este Conselho. São passíveis de convalidação, entre outros atos 

diretivos, conforme o artigo 14: 

“I - o aproveitamento de estudos; 
II - a atribuição de títulos profissionais e graus acadêmicos; 
III - a expedição de diplomas, certificados e históricos escolares;  
IV - a concessão de bolsas de estudos; 
IV - a autorização para processo seletivo; 
V - a autorização de processo de contratação e demissão/exoneração de docente e de pessoal; 
VII - as propostas e a gestão junto aos órgãos Colegiados; 
VII - a gestão decorrente do exercício do poder disciplinar.” 

Ainda expõe o §2º do art.14, “o pedido de convalidação de atos diretivos dependerá de justificativa 

feita pela Instituição, instruída de documentação comprobatória e de aprovação prévia do pedido pelo 

respectivo órgão Colegiado institucional”. 

No caso em tela, constata-se: 

A – A justificativa principal da interinidade no período objeto de convalidação está relatada no Parecer 

CEE 306/2023, destacando: 
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“Trata-se de analisar os procedimentos e atos administrativos referentes à Direção do Instituto Municipal 
de Ensino Superior de Bebedouro "Victório Cardassi" / IMESB. O CEESP foi comunicado, em 10/01/2022, 
que a Diretora do IMESB foi exonerada, a pedido, sendo nomeado o Prof. Luiz Carlos Jaca como 
Interventor, de acordo com Decreto do Prefeito Municipal de Bebedouro 15.153, de 07 de janeiro de 2022, 
pelo prazo de 90 dias. A este interventor caberia a função de dar andamento para a escolha da nova direção 
da IMESB segundo o artigo 2º do mesmo decreto. No entanto, em 19/04/2022, comunicou-se o CEESP que 
a intervenção administrativa estaria prorrogada por 12 meses. 

Em 29/06/2022, foi pedida a alteração do Regimento, o que foi aprovado pelo Parecer CEE 406/2022 
(Portaria CEE/GP 545/2022, DOE 08/12/2022), para vigorar no ano letivo de 2023, nos termos das 
Deliberações CEE 141/2016 e 202/2021. No entanto, salientou o Relator: 

‘Importante deixar consignado que a pretendida reforma somente produzirá efeitos a partir de 2023, 
permanecendo a irregularidade desde 10/01/2022. Deve aquele que se encontra investido das atuais 
funções diretivas promover imediatamente a instauração do processo eleitoral diretivo, bem como submeter 
aos órgãos de gestão respectivos a re-ratificação dos atos praticados durante o período em que perdurou 
o regime de exceção, nos termos que dispõe o Art. 14 da Deliberação CEE 202/2021 (...)’ 

Em 17/01/2023, foi comunicada a promoção de processo eleitoral em atendimento ao Parecer CEE 
406/2022, encaminhando-se a Ata da Reunião da Congregação e a Portaria nomeando comissão do 
processo eleitoral para os cargos de Diretor e Vice-Diretor do IMESB, que então foi realizado. Em 
01/03/2023, a CES tomou ciência da lista tríplice e, em 17/04/2023, uma portaria do Prefeito Municipal de 
Bebedouro 36.287/2023 nomeou o diretor e vice-diretora, a partir de 11/04/2023, sendo:  

- Diretor: Luiz Carlos Jaca, Especialista em Administração pela Fundação para Pesquisa e 
Desenvolvimento da Administração Contabilidade e Economia e Graduado em Administração pela IMESB. 

- Vice-Diretora: Ana Maria Zanoni da Silva, Pós-Doutorado pela UNIFESP, Doutora e Mestre em Estudos 
Literários pela UNESP, Especialista em Língua Portuguesa pelas Faculdades Integradas de Jales e 
Licenciada em Letras pelas Faculdades Integradas de Jales. 

A normatização diretiva constante no Regimento do IMESB, aprovada pelo Parecer CEE 406/2022, inclui: 

‘A Diretoria do IMESB será exercida pelo Diretor e em suas ausências, impedimentos e licenças pelo Vice- 
Diretor. Na ausência, impedimento ou licença de ambos, assumirá a Direção, um Coordenador de Curso 
indicado pela Congregação. 

O Diretor do Instituto será nomeado pelo Prefeito Municipal, dentre os nomes de docentes constantes de 
lista tríplice, votada pela Congregação, A exigência para ocupar o cargo de Diretor e de Vice-Diretor do 
IMESB é possuir título de Especialista. 

O prazo de mandato do Diretor e Vice-Diretor é 4 anos, estando possibilitada uma recondução. No caso de 
vacância do cargo de Diretor e Vice-Diretor, haverá nova escolha e nomeação no prazo de 60 dias.’ 

A análise dos procedimentos mostra que a indicação por lista tríplice e nomeação dos ocupantes dos cargos 
de Diretor e Vice-Diretor do IMESB, a partir de 17/1/2023, prevista no Regimento para vigorar a partir de 
2022, está em conformidade com normatização dada pela Deliberação CEE 202/2021. 

Entretanto, o não cumprimento do que deliberavam as normativas de direção no período anterior, de janeiro 
a dezembro de 2022, exige a submissão dos atos praticados durante o período em que perdurou o regime 
de exceção aos órgãos de gestão respectivos para sua re-ratificação, nos termos que dispõe o Art. 14 da 
Deliberação CEE 202/2021. Esta condição exige a manutenção do sobrestamento dos processos referentes 
aos atos regulatórios, incluindo o recredenciamento da instituição, que aguarda desde quando se iniciou a 
intervenção.” 

B – A Congregação do IMESB se reuniu em 24/07/2023 para tratativas quanto ao Relatório de 

Convalidação de Atos Diretivos, do período de Intervenção, apresentando a Ata da Reunião Ordinária 

de Congregação do IMESB, às fls.7643 a 7644. 

Destaca-se trechos da Ata, aprovando e ratificando os atos diretivos do período: 

“... o Prof. Esp. Luiz Carlos Jaca explanou sobre a importância do relatório de convalidação durante o 
período da Intervenção para ser enviado ao conselho Estadual de Educação para emissão do Parecer com 
a aprovação. Dando sequência na reunião, o Chefe de Secretaria, Sr. Luiz Fernando Andrade, proferiu o 
Ofício 109/2023 do Relatório de Convalidação dos Atos do período de Intervenção, onde constam o anexo 
I – aproveitamento de estudos; anexo II – a atribuição de títulos profissionais e graus acadêmicos; anexo 
III – a expedição de diplomas, certificados e históricos escolares; anexo IV – a concessão de bolsas de 
estudos; anexo V – a autorização para processo seletivo; anexo VI – a autorização para processo de 
contratação e demissão/exoneração de docentes e de pessoal; anexo VII – as propostas e a gestão junto 
aos órgãos colegiados; anexo VIII – a gestão decorrente do exercício do poder disciplinar; anexo IX – 
relatório dos contratos de matrículas e rematrículas. Ao final da leitura do Ofício, o Prof. Esp. Luiz Carlos 
Jaca colocou o Relatório para apreciação e votação aos membros da Congregação, os quais deliberam e 
aprovam, unanimemente, o referido relatório. Deste modo, foi aprovado o relatório de convalidação dos 
Atos do período de Intervenção e seguem anexos o Ofício 109/2023 e o link contendo todas as informações 
a serem encaminhadas ao Conselho Estadual de Educação, referentes a todos os atos diretivos.” 

 Cabe esclarecer que o Ofício 109/2023, mencionado na Ata da Reunião, de fls.130 a 132, é um 

documento direcionado aos membros da Congregação do IMESB. Como já sinalizado, ao Conselho foram 

encaminhados os Ofícios 128/2023, fls.126 a 129; e Ofício 198/2023, fls.7642. 
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C – Documentação enviada, relacionada a seguir. 

Aproveitamento de Estudo 

“No que tange ao inciso I do Art. 14 da Deliberação CEE 202/202– Aproveitamento de estudos – 
informamos que, de acordo com os incisos VIII e IX do Art. 32 do Regimento da IES, compete aos 
coordenadores de curso                                                     assinarem as curriculares dos alunos. Ademais no período de intervenção de 
janeiro a dezembro de 2022, os alunos ingressantes na IES por meio de transferência de outras 
instituições de ensino prestaram Vestibular para fins de ingresso com obtenção de desconto de 
mensalidades. Portanto, no referido período o interventor não assinou documentos referentes as 
análises curriculares para fins de aproveitamento de estudos.” (fls.7647) 

Atribuição de Títulos Profissionais e Graus Acadêmicos 

“As Atas da Sessão Solene de Colação de Grau foram assinadas pelos alunos de seus respectivos 
cursos, quais sejam Administração, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Agronômica, Arquitetura e 
Urbanismo realizadas no período de intervenção, e a relação nominal dos acadêmicos, por curso, está 
disposta a seguir. Na ocasião os alunos receberam a Declaração de Conclusão do Cursos.” (fls.7648) 

Curso de Administração 

Nº NOME RG 
DATA COLAÇÃO DE 

GRAU 

1 ANA CAROLINA PEREIRA 53.364.306-5 20/01/2022 

2 ANA MARIA FERREIRA 49.295.241-3 20/01/2022 

3 ANELIZE BARBOZA 49.844.885-X 20/01/2022 

4 ARIELLE PADOVAN LOPES 39.437.188-4 20/01/2022 

5 CÉLIA REGINA VALENTIM DA CUNHA 49.807.162-5 20/01/2022 

6 DAIANE CAROLINE PARDINHO 49.734.840-8 20/01/2022 

7 DAIANE NASCIMENTO PEREIRA 48.662.033-5 20/01/2022 

8 EDVAN MINEIRO DOS SANTOS 40.638.239-6 20/01/2022 

9 GABRIEL JORDÃO DA SILVA 49.717.852-7 20/01/2022 

10 GIOVANA BEATRIZ SANTOS DIANA 57.656.810-7 20/01/2022 

11 GIOVANNA MARIOTO 57.203.165-8 20/01/2022 

12 GUILHERME AUGUSTO DE CAMPOS MARIM 54.518.045-4 20/01/2022 

13 ISABELLA OLIVI BUENO DA SILVA 45.947.394-3 20/01/2022 

14 JOÃO VICTOR CAMPOS 55.748.614-2 20/01/2022 

15 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA DA SILVA 45.439.832-3 20/01/2022 

16 JULIO CESAR TEIXEIRA DE CARVALHO 19.606.857-5 20/01/2022 

17 KESSILIN SILVA DOS SANTOS GARCIA 57.794.665-1 20/01/2022 

18 KLEPPER ANDRES ALBUQUERQUE SOARES 39.818.349-1 20/01/2022 

19 LORENA DE TOLEDO GARIBALDI 39.437.196-3 20/01/2022 

20 MARIA EDUARDA GONÇALVES VIANA 46.859.415-2 20/01/2022 

21 MARIA HELOISA RODRIGUES PERES 56.782.366-0 20/01/2022 

22 MARIANY LIMA CORRÊA DE OLIVEIRA 55.958.863-X 20/01/2022 

23 MELINA APARECIDA BORDUCHI 54.517.873-3 20/01/2022 

24 MURILLO GABRIEL DA SILVA 40.263.055 20/01/2022 

25 NATÁLIA ANDIELI DA SILVA 47.171.284-X 20/01/2022 

26 PEDRO MATHEUS MATRICARDI 43.115.063-1 20/01/2022 

27 TAINARA SOUZA MARCOLINO 57.903.127-5 20/01/2022 

28 VINÍCIUS CHIARELI NOGUEIRA 53.195.578-3 20/01/2022 

 
Curso de Ciências Contábeis 

Nº NOME RG 
DATA COLAÇÃO DE 

GRAU 

1 FERNANDA REGINA DE ALMEIDA 54.113.176-X 20/01/2022 

2 KÁIO GABRIEL RIBEIRO 53.507.709-9 20/01/2022 

3 LUÍZ FELIPE DA ROCHA DE OLIVEIRA 40.800.437-X 20/01/2022 

4 MARIA EDUARDA ORNAGHI DA SILVA 46.888.907-3 20/01/2022 

5 NELMA CAMARGO 43.231.996-7 20/01/2022 

6 PAULO EDUARDO LUCRECIO FERREIRA DIAS 54.112.962-4 20/01/2022 

7 PEDRO HENRIQUE GALLO BENTO 58.839.890-1 20/01/2022 

8 RAFAEL THOMAS RAMOS 41.689.596-7 20/01/2022 

9 ROSELENE DA SILVA 27.168.617-0 20/01/2022 

10 TIAGO SOUZA RODRIGUES DA CUNHA 43.085.037- 2 20/01/2022 

 

Curso de Direito 

Nº NOME RG 
DATA COLAÇÃO 

DE GRAU 

1 ALISSON ORNAGHI DA SILVA 35.513.157-2 21/01/2022 

2 ANA PAULA BARBIERI 46.882.870-9 21/01/2022 
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3 ARIADNE EPIFANIO DA SILVA 55.992.934-1 21/01/2022 

4 AROLDO ORNAGHI DA SILVA 43.096.139-X 21/01/2022 

5 ARYADNE SILVA MARINO 46.025.204-5 21/01/2022 

6 BEATRIZ BORÇONARO VITOR 54.233.931-6 21/01/2022 

7 BEATRIZ PIN DO CARMO 55.772.902-6 21/01/2022 

8 BRUNO CARDOSO ESPELHO 48.744.318-4 21/01/2022 

9 CÉLIA REGINA LOPES MORASCO BRUSCHINI 23.567.202-6 21/01/2022 

10 CÉSAR OTÁVIO COSCRATO DE SOUZA 45.665.065-9 21/01/2022 

11 CINTIA AGUIAR PINHEIRO DE OLIVEIRA 28.905.269-5 21/01/2022 

12 DANIELA DA SILVA VICENTE THOMÉ 43.085.010-4 21/01/2022 

13 DANIELE OTHON DE ALMEIDA 57.369.045-5 21/01/2022 

14 EDUARDA LEITE PILON 54.308.668-9 21/01/2022 

15 ELIANA VARRICHIO GLUCKSMANN 48.247.990-5 21/01/2022 

16 ELIANDRA LOPES DE OLIVEIRA 57.511.752-7 21/01/2022 

17 GICELI GOMES LOPES 33.416.299-3 21/01/2022 

18 GILVANNA RILLARY BORBONI 57.078.713-0 21/01/2022 

19 GIOVANA ORPHAN DAS NEVES CRUZ 56.724.753-3 21/01/2022 

20 GLAUCIARA CRISTINA DE SOUZA 56.963.089-7 21/01/2022 

21 ISABELLA POLISELLI PASSATUTI 53.861.611-8 21/01/2022 

22 JOÃO LUCAS VALLE DA ROCHA 38.029.029-7 21/01/2022 

23 JOYCE FERNANDA DE SÁ ABREU 59.356.855-2 21/01/2022 

24 KELLY DA COSTA FELICIANO 49.010.163-X 21/01/2022 

25 KÊNIA CORRÊA DE ANDRADE 41.380.373-9 21/01/2022 

26 LAIZA TAÌS PEREIRA ANTONIO 57.717.604-3 21/01/2022 

27 LAURA MARIANO CARDOSO 53.162.658-1 21/01/2022 

28 LAURA SABRINA DAS NEVES DIAS DE ALMEIDA 38.933.296-3 21/01/2022 

29 LORENA GABRIELA ARAÚJO SIMÃO 53.949.686-8 21/01/2022 

30 MARCELO AUGUSTO DE MENEZES 32.089.693-6 21/01/2022 

31 MARCELO FAGUNDES DINIZ 43.377.834-9 21/01/2022 

32 MARIA ANGÉLICA PEREIRA SANTOS 57.544.057-0 21/01/2022 

33 MARIA EDUARDA CARVALHO CONTI 52.626.739-2 21/01/2022 

34 MARIA LIZETE PEREIRA DA SILVA 59.616.430-0 21/01/2022 

35 NAIANE DA COSTA BENTO TEIXEIRA 47.374.830-7 21/01/2022 

36 NATÁLIA ELISE NATALE CANEVAZZI FERREIRA 41.377.801-0 21/01/2022 

37 NAYARA CAROLINE CAMILO MG-12.866.263 21/01/2022 

38 POLYANA RODRIGUES DE SOUZA TREVISAN RIBEIRO 39.818.746-0 21/01/2022 

39 RITA DE CASSIA MAGALHÃES 57.657.927-0 21/01/2022 

40 SIDNEI LUIZ ANDRADE 40.619.630-8 21/01/2022 

41 TAINÁ DE MORAES 45.785.682-8 21/01/2022 

42 TAINÁ SCHIVO DOS SANTOS 44.812.968-1 21/01/2022 

43 TIFFANY DA SILVA PEREIRA 57.120.463-6 21/01/2022 

44 WESLEY RODRIGUES BARBOZA 55.836.943-1 21/01/2022 

45 ALEXANDRE REIS ESPINDOLA 24.107.775-8 01/06/2022 

46 ISABELLA SAMPAIO DA SILVA 53.195.396-8 01/06/2022 

 
Curso de Engenharia Agronômica 

Nº NOME RG 
DATA COLAÇÃO DE 

GRAU 

1 AILTON DA SILVA PRAXEDES 37.688.570-1 28/01/2022 

2 ALEF VEIGA DOS SANTOS 49.956.177-6 28/01/2022 

3 ALEX CRISTIANO DOS SANTOS 53.195.429-8 28/01/2022 

4 CAIO CESAR NAZARO DA SILVA 38.414.129-8 28/01/2022 

5 CARLOS ALBERTO COSTA 20.881.793 28/01/2022 

6 DOUGLAS VASSOLER DOMINGUES 25.244.061-4 28/01/2022 

7 GILSON MESTRINELI PAGANI 40.383.540-9 28/01/2022 

8 GUILHERME AUGUSTO FELIPE 55.342.832-9 28/01/2022 

9 JEFERSON ALFINETE 43.104.460-0 28/01/2022 

10 JONAS NUNES TASSO 47.424.225-0 28/01/2022 

11 LUÍS FERNANDO CAMARIM DA FONSECA 42.241.252-1 28/01/2022 

12 MATHEUS HENRIQUE MONTEIRO ALVES 48.443.985-6 28/01/2022 

13 MATHEUS HENRIQUE SALA 52.141.576-7 28/01/2022 

14 MATHEUS RODAS RODRIGUES 37.688.471-X 28/01/2022 

15 MAURO MARLON BANDEIRA DA SILVA 40.924.339-5 28/01/2022 

16 NILSON CESAR BONFIM JÚNIOR 45.297.306-5 28/01/2022 

17 REGINALDO ESPIRITO SANTO 18.336.521-5 28/01/2022 

18 RENATO JOSÉ DOS SANTOS 26.606.114-X 28/01/2022 

19 RICARDO LEVA DE PAULO 28.075.620-3 28/01/2022 

20 TÚLIO PUGINI SILVA 44.247.942-6 01/06/2022 
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Curso de Arquitetura e Urbanismo 

Nº NOME RG 
COLAÇÃO DE 
GRAU 

1 LION TAMIEL SALGADO MOREIRA 46.260.054-3 01/02/2022 

 
Expedição de Diplomas, Certificados e Históricos Escolares 

“Os documentos referentes à expedição de diplomas dos Administração, Ciências Contábeis, Direito, 
Engenharia Agronômica, Arquitetura e Urbanismo foram devidamente encaminhados à Universidade 
Federal de São Carlos para fins de expedição. E os históricos escolares dos cursos de Administração, 
Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Agronômica, Arquitetura e Urbanismo realizadas no período de 
intervenção – 01/2022 – 12/2022 – foram devidamente expedidos e a relação nominal dos acadêmicos, 
por curso.” (fls.7652) 

Históricos Escolares – Curso de Administração 
Nº NOME RG 

1 ANA CAROLINA PEREIRA 53.364.306-5 

2 ANA MARIA FERREIRA 49.295.241-3 

3 ANELIZE BARBOZA 49.844.885-X 

4 ARIELLE PADOVAN LOPES 39.437.188-4 

5 CÉLIA REGINA VALENTIM DA CUNHA 49.807.162-5 

6 DAIANE CAROLINE PARDINHO 49.734.840-8 

7 DAIANE NASCIMENTO PEREIRA 48.662.033-5 

8 EDVAN MINEIRO DOS SANTOS 40.638.239-6 

9 GABRIEL JORDÃO DA SILVA 49.717.852-7 

10 GIOVANA BEATRIZ SANTOS DIANA 57.656.810-7 

11 GIOVANNA MARIOTO 57.203.165-8 

12 GUILHERME AUGUSTO DE CAMPOS MARIM 54.518.045-4 

13 ISABELLA OLIVI BUENO DA SILVA 45.947.394-3 

14 JOÃO VICTOR CAMPOS 55.748.614-2 

15 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA DA SILVA 45.439.832-3 

16 JULIO CESAR TEIXEIRA DE CARVALHO 19.606.857-5 

17 KESSILIN SILVA DOS SANTOS GARCIA 57.794.665-1 

18 KLEPPER ANDRES ALBUQUERQUE SOARES 39.818.349-1 

19 LORENA DE TOLEDO GARIBALDI 39.437.196-3 

20 MARIA EDUARDA GONÇALVES VIANA 46.859.415-2 

21 MARIA HELOISA RODRIGUES PERES 56.782.366-0 

22 MARIANY LIMA CORRÊA DE OLIVEIRA 55.958.863-X 

23 MELINA APARECIDA BORDUCHI 54.517.873-3 

24 MURILLO GABRIEL DA SILVA 40.263.055 

25 NATÁLIA ANDIELI DA SILVA 47.171.284-X 

26 PEDRO MATHEUS MATRICARDI 43.115.063-1 

27 TAINARA SOUZA MARCOLINO 57.903.127-5 

28 VINÍCIUS CHIARELI NOGUEIRA 53.195.578-3 

29 MATHEUS MOURA BATISTA 45.343.002-8 

30 VINÍCIUS BOSSOLANI LENHAVERDE 45.618.586-0 

 
Históricos Escolares – Curso de Arquitetura e Urbanismo 

Nº NOME RG 

1 LION TAMIEL SALGADO MOREIRA 46.260.054-3 

 
Históricos Escolares – Curso de Ciências Contábeis 

Nº NOME RG 

1 FERNANDA REGINA DE ALMEIDA 54.113.176-X 

2 KÁIO GABRIEL RIBEIRO 53.507.709-9 

3 LUÍZ FELIPE DA ROCHA DE OLIVEIRA 40.800.437-X 

4 MARIA EDUARDA ORNAGHI DA SILVA 46.888.907-3 

5 NELMA CAMARGO 43.231.996-7 

6 PAULO EDUARDO LUCRECIO FERREIRA DIAS 54.112.962-4 

7 PEDRO HENRIQUE GALLO BENTO 58.839.890-1 

8 RAFAEL THOMAS RAMOS 41.689.596-7 

9 ROSELENE DA SILVA 27.168.617-0 

10 TIAGO SOUZA RODRIGUES DA CUNHA 43.085.037- 2 

 
Históricos Escolares – Curso de Direito 

Nº NOME RG 

1 ALISSON ORNAGHI DA SILVA 35.513.157-2 

2 ANA PAULA BARBIERI 46.882.870-9 
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3 ARIADNE EPIFANIO DA SILVA 55.992.934-1 

4 AROLDO ORNAGHI DA SILVA 43.096.139-X 

5 ARYADNE SILVA MARINO 46.025.204-5 

6 BEATRIZ BORÇONARO VITOR 54.233.931-6 

7 BEATRIZ PIN DO CARMO 55.772.902-6 

8 BRUNO CARDOSO ESPELHO 48.744.318-4 

9 CÉLIA REGINA LOPES MORASCO BRUSCHINI 23.567.202-6 

10 CÉSAR OTÁVIO COSCRATO DE SOUZA 45.665.065-9 

11 CINTIA AGUIAR PINHEIRO DE OLIVEIRA 28.905.269-5 

12 DANIELA DA SILVA VICENTE THOMÉ 43.085.010-4 

13 DANIELE OTHON DE ALMEIDA 57.369.045-5 

14 EDUARDA LEITE PILON 54.308.668-9 

15 ELIANA VARRICHIO GLUCKSMANN 48.247.990-5 

16 ELIANDRA LOPES DE OLIVEIRA 57.511.752-7 

17 GICELI GOMES LOPES 33.416.299-3 

18 GILVANNA RILLARY BORBONI 57.078.713-0 

19 GIOVANA ORPHAN DAS NEVES CRUZ 56.724.753-3 

20 GLAUCIARA CRISTINA DE SOUZA 56.963.089-7 

21 ISABELLA POLISELLI PASSATUTI 53.861.611-8 

22 JOÃO LUCAS VALLE DA ROCHA 38.029.029-7 

23 JOYCE FERNANDA DE SÁ ABREU 59.356.855-2 

24 KELLY DA COSTA FELICIANO 49.010.163-X 

25 KÊNIA CORRÊA DE ANDRADE 41.380.373-9 

26 LAIZA TAÌS PEREIRA ANTONIO 57.717.604-3 

27 LAURA MARIANO CARDOSO 53.162.658-1 

28 LAURA SABRINA DAS NEVES DIAS DE ALMEIDA 38.933.296-3 

29 LORENA GABRIELA ARAÚJO SIMÃO 53.949.686-8 

30 MARCELO AUGUSTO DE MENEZES 32.089.693-6 

31 MARCELO FAGUNDES DINIZ 43.377.834-9 

32 MARIA ANGÉLICA PEREIRA SANTOS 57.544.057-0 

33 MARIA EDUARDA CARVALHO CONTI 52.626.739-2 

34 MARIA LIZETE PEREIRA DA SILVA 59.616.430-0 

35 NAIANE DA COSTA BENTO TEIXEIRA 47.374.830-7 

36 NATÁLIA ELISE NATALE CANEVAZZI FERREIRA 41.377.801-0 

37 NAYARA CAROLINE CAMILO MG-12.866.263 

38 POLYANA RODRIGUES DE SOUZA TREVISAN RIBEIRO 39.818.746-0 

39 RITA DE CASSIA MAGALHÃES 57.657.927-0 

40 SIDNEI LUIZ ANDRADE 40.619.630-8 

41 TAINÁ DE MORAES 45.785.682-8 

42 TAINÁ SCHIVO DOS SANTOS 44.812.968-1 

43 TIFFANY DA SILVA PEREIRA 57.120.463-6 

44 WESLEY RODRIGUES BARBOZA 55.836.943-1 

45 ELÁUDIA MOURA ELIAS 27.964.267-2 

46 JAQUELINE DE SOUZA LIMA 43.430.916-3 

47 PAULO ALTAIR LAGO 17.886.893-0 

48 TAMIRES APARECIDA AUGUSTO 46.458.472-3 

49 JOÃO PEDRO CORDOVA DE ASSIS 53.634.585-5 

50 JULIANE DA ROSA RUSSINO 65.016.685-1 

51 JOELI DA SILVA FERREIRA 49.022.738-7 

52 ALEXANDRE REIS ESPINDOLA 24.107.775-8 

53 ISABELLA SAMPAIO DA SILVA 53.195.396-8 

 
Históricos Escolares – Curso de Engenharia Agronômica 

Nº NOME RG 

1 AILTON DA SILVA PRAXEDES 37.688.570-1 

2 ALEF VEIGA DOS SANTOS 49.956.177-6 

3 ALEX CRISTIANO DOS SANTOS 53.195.429-8 

4 CAIO CESAR NAZARO DA SILVA 38.414.129-8 

5 CARLOS ALBERTO COSTA 20.881.793 

6 DOUGLAS VASSOLER DOMINGUES 25.244.061-4 

7 GILSON MESTRINELI PAGANI 40.383.540-9 

8 GUILHERME AUGUSTO FELIPE 55.342.832-9 

9 JEFERSON ALFINETE 43.104.460-0 

10 JONAS NUNES TASSO 47.424.225-0 

11 LUÍS FERNANDO CAMARIM DA FONSECA 42.241.252-1 

12 MATHEUS HENRIQUE MONTEIRO ALVES 48.443.985-6 

13 MATHEUS HENRIQUE SALA 52.141.576-7 

14 MATHEUS RODAS RODRIGUES 37.688.471-X 

15 MAURO MARLON BANDEIRA DA SILVA 40.924.339-5 

16 NILSON CESAR BONFIM JÚNIOR 45.297.306-5 
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17 REGINALDO ESPIRITO SANTO 18.336.521-5 

18 RENATO JOSÉ DOS SANTOS 26.606.114-X 

19 RICARDO LEVA DE PAULO 28.075.620-3 

20 FÁBIO MELCHIOR MARTINS 49.741.423-5 

21 TÚLIO PUGINI SILVA 44.247.942-6 

 
Concessão de Bolsas de Estudos 

“No período de intervenção – 01/2022 – 12/2022 – foram concedidas bolsas de estudos para os cursos 
de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Agronômica, Arquitetura e Urbanismo e a 
relação nominal dos acadêmicos, por tipo de bolsa, está abaixo descrita.” (fls.7657) 

Bolsa Convênio Empresa – Lei nº 5.047 de 10 de novembro de 2015. 
CONVÊNIO COOPERCITRUS 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Aline de Andrade Fernandes Cardoso 30% 

2 Andrea Vitoria Vieira Duarte 30% 

3 Bryan Gonçalves de Oliveira 30% 

4 Breno Augusto Ribeiro 30% 

5 Eduardo Kimura Sita Martins 30% 

6 Edson dos Santos Meneghini 30% 

7 Evandro Aparecido Roque da Silva 30% 

8 Fernando Ferreira Rodrigues 30% 

9 Filipe Gabriel Spada Dorti 30% 

10 Gabriela Sá de Souza Ferreira 30% 

11 Guilherme Medeiros de Carvalho 30% 

12 Gregori Cezarini Hernandes Alves 30% 

13 João Lucas da Silva 30% 

14 Jonatas Robson dos Santos 30% 

15 José Augusto Cravo Roxo 30% 

16 José Roney Benaducci Junior 30% 

17 Leticia Queiroz da Silva 30% 

18 Lucas Rodrigues de Alencar 30% 

19 Luis Antonio Avanço Junior 30% 

20 Luiz Otavio Maestro 30% 

21 Matheus Marciano da Silva 30% 

22 Otavio Altobeli Yassine Manzi 30% 

23 Pedro Henrique Batista Simieli 30% 

24 Reginaldo Francisco Talarico 30% 

25 Stenio Fernando Lenhaverdi 30% 

26 Vinicius Alessandro Marques de Oliveira 30% 

CONVÊNIO CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS TEBE 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Lucas Pereira Cerqueira 40% 

2 Osmar Jacinto Nogueira Junior 40% 

CONVÊNIO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DO RAMO FINANCEIRO DE BARRETOS E 
REGIÃO 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Marcelo Martins da Silva 20% 

CONVÊNIO FFB ALIMENTOS 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Eduardo Candido Peixe 40% 

 
Bolsa Convênio Prefeitura Municipal de Bebedouro/SP – Lei nº 4.831 de 21 de maio de 2014 / Lei nº 
4.908 de 15 de outubro de 2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/SP 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Jessé de Paula Honório Nogueira 72,83% 

2 José Eugenio Cagnin 72,83% 

3 Osvaldo Luiz Fonseca 72,83% 

4 Amanda Mari Eugenio da Costa 72,83% 

5 Heire Paula Alves Montagner 72,83% 

6 Kellermann Aparecido Fidelix Sabatini 72,83% 

7 Lidiana Oliveira Gomes Camargo Dias 72,83% 

8 Rosemeire da Silva Zaparoli 72,83% 

9 Ubiratan Contro Tosin 72,83% 

10 Paulo Eduardo Martins 72,83% 

11 Thiago José Lisboa Souza Ferreira de Melo 72,83% 

12 Fernando de Azevedo 72,83% 

13 Lucia Helena Inamônico Fernandes 72,83% 
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14 Cisângela Simões de Souza 49,45% 

15 João dos Santos Silva 49,45% 

16 Marcelo Costa Moraes 49,45% 

17 Nathalia de Oliveira Martinez 49,45% 

18 Tamiris Aparecida Estara 49,45% 

19 Juliana Decio Ferreira 65,31% 

20 Donizete Henrique Alencar Ceschin 47,82% 

21 José Paulo de Almeida Rossanezi 48,71% 

22 Sandra Maria Chaves Meira Strabelli 48,71% 

23 Wagner Fernando da Silva (SAAEB) 49,45% 

 
Bolsa Parentesco 

BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/SP/ 
Lei nº 5379 de 11 de Junho de 2019 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Igor dos Santos Doneida 30% 

2 Poliana da Silva Lima 30% 

3 Rafaela Nascimento Martins de Oliveira 30% 

4 Maria Luiza Lopes de Souza 30% 

5 Ana Beatriz de Oliveira Montrezor 30% 

6 Luighi Diego Xinidese Finoto 30% 

7 Julia Naves Del Santo 30% 

8 Vitória Caroline Inácio 30% 

9 Raissa Braga Mussopapo 30% 

10 Joice Izabela Penachone 30% 

11 Breno Inácio 30% 

12 Ingridy Feltrin 30% 

13 Sergio Ricardo Pereira de Oliveira 30% 

14 Quelita Monteiro Marques Batista 30% 

15 Dyego Leonardo Galindo 30% 

16 Marcella Vilas Boas Joaquim 30% 

17 Emily Dias Varriche 30% 

18 Yuri Antonio Jacinto 30% 

19 Emanuelle Toledo Penha Maria 30% 

 
BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA/SP/ Lei nº 5379 

de 11 de Junho de 2019 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Gabriela Cristina Michelini Rodrigues da Silva 30% 

 
BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA/SP/ 

Lei nº 2947 de 19 de Fevereiro de 2020 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Dania Dias Nunes da Silva 30% 

 
BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA/SP/ Lei nº2207 de 19 de 

novembro de 2019 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Kayo Patrych de Oliveira 30% 

2 Fabio Roberto Zava 30% 

3 Vitor Alves Michelassi 30% 

4 Caio Bernardo 30% 

5 Micael Leandro da Costa 30% 

 
BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL/SP/ Lei nº 

756 de 08 de Novembro de 2019 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Alexandre Junior dos Santos 30% 

2 Pedro Afonso Selestino 30% 

3 Ana Beatriz Camilly da Silva 30% 

4 Taissa Pereira 30% 

 
BOLSA PARENTESCO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO/SP/ Lei nº 

3670 de 18 de Fevereiro de 2020 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Jessica Cristina Feitoza de Araujo 30% 
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Bolsa do Programa Proesb – Lei nº 5.046 de 10 de novembro de 2015 / Lei nº 5.426 de 10 de Julho 
de 2020 / Lei nº 5.491 de 26 de outubro de 2021 

BOLSA PROESB 

QUANTIDADE NOME DESCONTO 

1 Lucas Roberto Ferreira 35% 

2 Antônio Acácio de Souza Junior 70% 

3 Camila Apolinario dos Santos 30% 

4 Camily Liriel dos Santos 30% 

5 Rodrigo Boteon Valadares Barbosa 100% 

6 Aline Lima dos Santos 30% 

7 Ana Paula Cardoso Castro Maximino 15% 

8 Bianca Farias 15% 

9 Emily dos Santos Andrade 35% 

10 Gabriela da Silva Pereira Zambeli 35% 

11 Laisla Maria Souza da Silva 20% 

12 Leonardo Garcia 30% 

13 Gustavo Orlandi Sandrini Lauer 100% 

14 Maria Gabrielli Belli 20% 

15 Vitória Leticia Rodrigues de Souza 70% 

16 Ana Beatriz Antonino 30% 

17 Ana Flávia Domingues dos Santos 20% 

18 Camila Lopes Ascêncio 25% 

19 Cleber Ricardo C. da Silva 20% 

20 Écheley Souza de Oliveira 15% 

21 Gabriela Fernandes Galvão 25% 

22 Karen Eduarda Francisco Gonçalves 30% 

23 Luanna Rodrigues Aqueu 20% 

24 Thiago Machado Vianna 20% 

25 Willian Gomes da Cunha 20% 

26 Gabriel Favaretto Costa 25% 

27 Isadora Scalon 20% 

28 José Manuel dos Santos 30% 

29 João Pedro Bessa Corrêa Velloso 25% 

30 Matheus Henrique dos Santos 30% 

31 Diego Furlan Barbaglia 70% 

32 Diego Gabriel Mendes 20% 

33 Hendrew Gregorio de Souza 35% 

34 Maitê Martins Jardim 15% 

35 Marcos Marcílio da Silva Ferrari dos Passos 35% 

36 Riam de Lima 30% 

37 Adisson Tavares dos Santos 15% 

38 Alan Miranda da Silva 30% 

39 Daniel Ferreira da Cruz Neto 35% 

40 Gabriel Lopes Menezes 25% 

41 Leonardo Alves de Souza 35% 

42 Lucas Andrade Perez 15% 

43 Newton Cesar Geroli Junior 25% 

44 Diego Luis dos Santos 100% 

45 Brendon Augusto Barbosa Pazeto 20% 

46 Gilberto Anair Amaral 70% 

47 Uberdan José Alexandre da Silva 20% 

48 Giovana Peaguda Souza 30% 

49 João Lucas da Silva Lima 35% 

50 Lucas Caetano Felipe 25% 

51 Ivan Luis Camolezi 35% 

52 João Pedro Camoleze de Oliveira 30% 

53 Leandra Monike de Freitas 15% 

54 Allanf Cesar Rodrigues 35% 

55 Ana Julia Ramos Morais 25% 

56 Laiza Helena Pereira Costa 15% 

57 Vitor Hugo da Silva 30% 

58 Vitoria Maria Leodoro 25% 

59 Lucas Rogerio Pereira 15% 

60 Matheus Rodrigues Rocha 30% 

61 Carmen Silvia Magione 20% 

62 Guilherme dos Santos 70% 

63 Isabelle Adolfo Amado 25% 

64 Karolina Felipe de Alvarenga 15% 

65 Laura Figueira Vieira 15% 

66 Luciana Neves Protis 25% 

C
E

E
S

P
P

IC
20

23
00

59
7

Assinado com senha por ROQUE THEOPHILO JUNIOR - Presidente / GP - 29/11/2023 às 13:02:31.
Documento Nº: 76426547-1102 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=76426547-1102



11 

67 Viviane Namie Magione Sakomura 35% 

68 Caroline Fernanda dos Santos 20% 

69 Letícia de Oliveira Fernandes 35% 

70 Lucas Paulo Fernandes 30% 

71 Julia Gabrieli Viana Molina 15% 

72 Kailaine Bergamini Barros da Silva 30% 

73 Daniele Mariana Garcia Santos 20% 

74 Emanuele Martiliano de Mattos 30% 

75 Juliano Cesar da Silva 100% 

76 Lorraine Élen Inamônico 25% 

77 Lucas Caracini Amado 20% 

78 Maria Eduarda Pin Almagro 50% 

79 Mariana Barcelos Leão 35% 

80 Mariana Jaqueline Forte Honório 30% 

81 Marina Ferreira Thomé 15% 

82 Matheus Ortiz 30% 

83 Wesley Henrique Miranda Siqueira 30% 

84 Adriano Rafael Souza Costa 30% 

85 Kamila Mota da Silva 100% 

86 José Victor Fernandes 15% 

87 Joyce Cristina dos Santos 20% 

88 Poliana Quimelo da Silva 25% 

89 Rosemeire de Carvalho Francisco 25% 

90 Bruna Simões 30% 

91 Eduardo Antonio Aguiar 30% 

92 Felipe dos Santos Alexandre 30% 

93 Heverton Henrique Alves Pinheiro 35% 

94 Jéssica Raquel Galione Amorim 35% 

95 Larissa dos Santos Cardoso 25% 

96 Lucas Eduardo Ferreira Francisco 30% 

97 Maria Fernanda dos Santos de Souza 100% 

98 Matheus Henrique Neves Andreazzi 35% 

 

Bolsa do Programa Bolsas Santander Graduação 2022 
QUANTIDADE NOME VALOR 

1 Ana Luiza da Paz Schmockel R$ 300,00 

 
Autorização para Processo Seletivo 

“As autorizações para aos processos seletivos do Vestibular para o ano letivo de 2023 e para a seleção de 
aluno a ser contemplado com bolsa do Programa de Bolsa Santander de Graduação 2022, estão abaixo 
relacionadas”. (fls.7662) 

• Edital 01/2022 – Vestibular IMESB e Processo Seletivo de Bolsas – PROESB/2023; 

• Edital 02/2022 – Vestibular IMESB e Processo Seletivo de Bolsas – PROESB/2023 (Bolsas Remanescentes) 

• Edital 03/2022 – Vestibular Agendado – IMESB/2023; 

• Edital do Programa Bolsas Santander Graduação 2022. 

 
Autorização para Processo de Contratação e Demissão/Exoneração de Docente e de Pessoal 

“Os documentos referentes a autorização de processo de contratação e demissão/exoneração de docente 
e de pessoal, no que tange ao período de intervenção – 01/2022 – 12/2022 – estão abaixo relacionados 
nominalmente”. (fls.7663) 

Editais de Concursos, Processos Seletivos e Contratações 
• Edital 01/2021 - Concurso Público para Docentes – (concurso suspenso em 18/01/2022, retomado em 07/03/2022); 

• Edital 01/2022 - Processo Seletivo para Docentes; 

• Edital 02/2022 - Processo Seletivo para Docentes do Curso de Engenharia Agronômica; 

• Edital 03/2022 - Processo Seletivo para Docentes do Curso de Administração; 

• Edital 04/2022- Processo Seletivo para Docentes do Curso de Engenharia Agronômica; 

• Contratações por Recibo de Pagamento Autônomo para Docentes - vigência 1º semestre de 2022. 

Nomeação de Docentes – Cargo em Comissão 
• Portaria 020/2022 – Docente: Eduardo de Carvalho Machione; 

• Portaria 021/2022 – Docente: Alfredo Argus; 

• Portaria 021/2022 - Docente: Tércia Almeida de Oliveira; 

• Portaria 063/2022 - Docente: Gilmar da Silveira Sousa Júnior; 

Nomeação de Docentes 
• Portaria 029/2022 – Docentes: Eduardo Pahor Filho; João Carlos Correa 

• Portaria 030/2022- Docente: Alessandra Karina Otuka; 

• Portaria 031/2022- Docente: Gilmar da Silveira Sousa Junior; 
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• Portaria 032/2022- Docente: Josué Justino do Rio; 

• Portaria 033/2022- Docente: Ary Alves Rodrigues Neto; 

• Portaria 034/2022- Docente:Danilo Rocardo Yamane; 

• Portaria 035/2022- Docente:Tércia Almeida de Oliveira; 

• Portaria 036/2022- Docente:Adriana Galvão mOura Abílio; 

• Portaria 045/2022- Docente: Adilson José Rocha Mellho; 

• Portaria 047/2022- Docente: Francisco José Pereira de Carvalho. 

Exoneração de Docentes 
• Portaria 016/2022 – Docente Angelo Aparecido Sastre; 

• Portaria 054 /2022 – Docente Alfredo Argus. 

Exoneração de Docentes – Cargo em Comissão 
• Portaria 060/2022 – Docente Angelo Aparecido Sastre; 

• Portaria 061/2022 – Docente Clóvis A. Benedini Lima. 

Reintegração de Docente 
• Portaria 04/2022 – Docente Danielle Riegermann Ramos Damião; 

• Portaria 038/2022 – Docente Fábio Rocha Caliari. 

Licença Docente 
• Portaria 043/2022 – Docente André Luiz Pipino; 

• Portaria 041/2022 – Docente Alfredo Argus; 

• Portaria 056/2022 – Docente Clóvis A. Benedini Lima; 

• Portaria 059/2022 – Docente André Luiz Pipino. 

Nomeação de Servidor 
• Portaria 019/2022 – Servidor Bianca Mimari Chaguri 

Licença Servidor 
• Portaria 003/2022 – Servidor Pedro Renato Pupiella Penof Lambiasi 

• Portaria 007/2022 – Servidor Tatiane Marques da Silva 

• Portaria 008/2022 – Servidor Pedro Renato Pupiella Penof Lambiasi 

• Portaria 009/2022 – Servidor Tatiane Marques da Silva 

• Portaria 040/2022 – Servidor Rodrigo Fereira Barabará 

• Portaria 057/2022 – Servidor Rosângela Batista da Silva 

• Portaria 058/2022 – Servidor Marcel Augusto Rosa Lui 

• Portaria 066/2022 – Servidor Rodrigo Fereira Barabará. 

Exoneração de Servidor 
• Portaria 005/2022 – Servidor Lais Garcia Pedroza; 

• Portaria 012/2022 – Servidor Roberto Alves de Oliveira Filho 

• Portaria 013/2022 – Servidor César Aparecido Maoreira Júnior 

• Portaria 027/2022 – Servidor Pedro Renato Pupiella Penof Lambiasi 

• Portaria 073/2022 – Servidor Daniel Augusto Moore da Silva 

• Portaria 079/2022 - Servidor Rodrigo Fereira Barabará. 

 
Concessão de Bolsas de Estudos 

“Os documentos referentes à gestão junto à Congregação do Instituto, referentes ao                      período de 
intervenção – 01/2022 – 12/2022 – estão abaixo discriminados.” (fls.7664) 

• Ata da Reunião Extraordinária 18/01/2022; 

• Ata da Reunião Ordinária 18/02/2022; 

• Ata da Reunião Extraordinária 03/03/2022; 

• Ata da Reunião Extraordinária 29/04/2022; 

• Ata da Reunião Ordinária 31/05/2022; 

• Ata da Reunião Ordinária 14/07/2022; 

• Ata da Reunião Ordinária 16/11/2022. 
 

Gestão Decorrente do Exercício do Poder Disciplinar 

“Os documentos referentes a gestão decorrente do exercício do poder disciplinar, exercida no período de 
intervenção – 01/2022 – 12/2022 – estão abaixo relacionados por ordem de datas”. (fls.7665) 

• Portaria 006/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 010/2022: Progressão Funcional; 

• Portaria 011/2022: Progressão Funcional; 

• Portaria 014/2022: Comissão de Realização de Concurso Público; 

• Portaria 015/2022:Vacância de Cargo; 

• Portaria 017/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 018/2022:Comissão de Realização de Processo Seletivo; 

• Portaria 022/2022: Comissão de Estágio Probatório; 

• Portaria 023/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 
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• Portaria 024/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 025/2022: Obrigatoriedade do Uso de Máscaras; 

• Portaria 026/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 028/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 037/2022: Comissão de Realização de Processo Seletivo; 

• Portaria 039/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 042/2022:Luto Oficial; 

• Portaria 044/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 046/2022: Concessão de Gratificação; 

• Portaria 048/2022: Desobriga o Uso de Máscaras; 

• Portaria 049/2022:Incorporaçao de Vantagem; 

• Portaria 050/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 051/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 052/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 053/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 055/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 064/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 065/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 067/2022: Comissão de Vestibular; 

• Portaria 068/2022: Horário de Funcionamento (Jogos Copa); 

• Portaria 069/2022: Concessão de Adicional por Tempo de Serviço; 

• Portaria 070/2022: Concessão de Adicional de Graduação; 

• Portaria 071/2022: Revoga pagamento de auxílio diferença de caixa; 

• Portaria 072/2022: Revoga pagamento de gratificação por assiduidade; 

• Portaria 074/2022: Revoga pagamento de gratificação por participação em comissão; 

• Portaria 075/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 076/2022: Regulamenta Comissão de Controles Internos; 

• Portaria 077/2022: Aditamento de Contrato; 

• Portaria 078/2022: Regulamenta Comissão de Licitação; 

• Portaria 080/2022: Vacância de Cargo; 

• Portaria 081/2022: Estabelece Horário de Funcionamento (Natal e Ano Novo); 

 
Relação de Contratos de Matrículas Assinados 

“A relação dos contratos de matrículas está abaixo discriminada por curso, aluno, semestre, turno e 
período”. (fls.7666) 

 1º SEMESTRE 

Curso Aluno RG Turno Período 

 Guilherme Henrique Gallo Bento 63.782.303-5 Diurno 1º 

 
Alessandra Marques Zolla 
Eduardo Vinicius Moreira 

27.963.138-8 
46.033.677-0 

Diurno 7º 

 Gabriel Fagundes Apolinario 59.063.707-1   
 Poliana da Silva Lima 57.417.220-8   

 Antonio Acácio de Souza Júnior 
Daniel Gonçalves de Souza Eliara 
Fernanda Motta 
Ellen Bitencourt Belem Fabiola 
de Cassia B. Falchetti 
Lucas Jacomussi de Azevedo 
Pedro Montechi Ricaldone 

53.634.516-8 
25.850.747-0 

Noturno 1º 

 58.175.611-3   

Administração 
53.634.511-9 
60.206.338-3 

  

 55.073.487-9   

 55.706.343-7   

 Aline Lima dos Santos 59.490.866-8 
59.861.330-4 
53.920.555-2 
59.851.056-4 
41.617.649-5 
54.233.812-9 
59.606.517-6 
53.319.045-5 
39.079.077-1 
58.413.273-6 

Noturno 3º 

 Ana Luiza da Paz Schmockel   

 Ana Paula Cardoso Castro Maximino   

 Bianca Farias   

 Dania Dias Nunes da Silva   

 Emily dos Santos Andrade   

 Gabriela da Silva Pereira Zambeli   

 Guilherme Medeiros de Carvalho   

 Laisla Maria Souza da Silva   

 Leonardo Garcia   

Administração 
Evandro Aparecido Roque da Silva 
Gustavo Orlandi Sandrini Lauer 
Leticia Bressan de Souza 

Maria Gabrielli Belli 
Matheus Lopes da Silva Valêncio 

Rafaela Nascimento Martins de 
Oliveira 

28.002.883-0 
57.555.547-6 

Noturno 5º 

 57.223.156-8   

 59.487.751-9   

 45.705.179-6   

 55.428.690-7   

 Ana Beatriz Antonino 54.234.117-7 Noturno 7º 
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Ana Flavia Domingues dos Santos 
Ana Lucia Rodrigues 
Bruno Bianchi Coelho Alcaraz 
Camila Apolinario dos Santos 

56.342.798-X 

 45.552.308-3   

 40.494.869-8   

 57.416.707-9   

 

Carlito Nunes Barroso Cleber 
Ricardo Correia Silva Echeley 
Souza de Oliveira 
Gabriel Henrique Othon Almeida 

Gabriela Fernandes Galvão Giovani 
Antunes de Oliveira Giulia Fajan 
Juliana Decio Ferreira 
Karen Eduarda Francisco Gonçalves 
Luan Ismael Liberato Perinazzo Luana 
Rodrigues Aqueu 
Maria Juliana Rodrigues Mariana 

Cavalcanti Detomini Roni Carlos 
Leite 
Tallya Binatto 

Thiago Machado Vianna 
Willian Gomes da Cunha 

30.912.852-3 

  

57.419.398-4 

62.051.686-0 

48.953.636-0 

56.805.943-8 

50.011.018-9 

58.686.352-7 

40.494.903-4 

55.987.528-9 

47.805.344-7 

60.302.569-9 

46.917.946-6 

57.052.158-0 

44.815.888-7 

56.722.722-8 

59.345.323.2 

58.377.654-1 

  Beatriz Gabriely Batista Domingos 60.392.740-3 Noturno 3º 

Arquitetura 
Urbanismo 

e 

Barbara Mirote Franco de Oliveira 
Bruno Toledo de Lima 
Gabriela Pinhone Tomicioli Leticia 
Helena Rodrigues Dama Luis 
Benedito dos Santos Mariana 
França Galvão Garcia 
Pamela Zanzarine Barbosa 

Vitoria Marciano da Silva 

55.650.155 – X 
37.406.118-X 
53.195.650-7 
54.686.618-9 

Noturno 7º 

  7.859.366   

  40.227.388-6   

  42.190.645-5   

  45.770.950-9   

  
Elisa Julião Ramos de Moura 
Evelyn do Nascimento Dutra 
Georgia Maria Onaka Isabella 
Aparicio da Silva Julia de 
Oliveira Guirão Juliano 
Evangelista 
Lucas Caetano Felippe 
Paulo Henrique de Lacio 
Raphael Vinicius Pereira da Silva 

Taisla Salgado Narducci Patriam 
Valeska Danielly Martins de Amorim 
Pereira 
Vinicius Balceiro Silveira 

57.579.592-X 
62.224.088-2 

Noturno 9º 

  40.173.936-3   

  56.853.361-6   

  52.309.418-8   

  45.442.061-4   

  59.277.519-7   

  MG-4.106.300   

  48.128.217-8   

  56.963.831-8   

  45.743.034-5   

  43.498.494-2   

Ciências 
Contábeis 

Réveni Carmen Milan 
Victória Alves 

48.128.772-3 
56.359.748-3 

Noturno 5º 

Aline de Andrade Fernandes Cardoso 
Ivan Luís Camolezi 

43.085.012-8 
53.508.741-X 

Noturno 7º 

João Pedro Camoleze de Oliveira 57.095.972-X   

Leandra Monike de Freitas 55.566.620-7   

Pedro Henrique Batista Simieli 54.517.894-0   

Vitória Caroline Inácio 53.195.823-1   

Direito 

Karen Cristina Campos dos Santos 
Lorena Gabriele da Silva Madalena 

41.011.605-1 
53.949.686-8 

Diruno 1º 

Pedro Costa Finotello 59.930.184-3   

Thiago Jose Lisboa Souza Ferreira de 27.229.703-3   

Melo    

Ana Paula Martinez Maldonado 41.165.122-5 

Diurno 5º 

Isabela de Oliveira Gonzalez 54.517.844-7 

Jose Eugenio Cagnin 
Karina Carla de Oliveira 
Lucas Rogerio Pereira 
Paulo Eduardo Martins 
Pedro Henrique da Silva 
Sâmella de Jesus da Silva 

22.025.725-5 
28.003.215-8 
60.294.125-8 
35.304.405-2 
55.135.843-9 
58.899.829-1 

Ana Karolina Santos Rodrigues 
Vianna 
Bruno Rafael da Silva Celso 
Monfardini Junior Cristiane 
Regina Sotocorno George da 
Silva Neto Guilherme dos 
Santos Guilherme Moreira 
Miguel Guilherme Zufi Colosi 

60.391.167-5 
46.881.964-2 
26.175.268-6 
54.308.742 
39.189.710-X 
47.872.376-3 
39.818.344-2 
45.292.992-1 

Diurno 7º 
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Jessé de Paula Honório Nogueira 
Jóice Izabela Penachone Karolina 
Felipe de Alvarenga Laura Figueira 
Isaias dos Santos Leticia Gomes 
Gonçalves Luciana Neves Protis 
Maria do Carmo Pacheco dos Santos 
Maria Luiza Lopes de Souza 
Pedro Moreira Gomes 
Rodrigo Ferreira Barbara 
Ruan Matheus Silva 
Tais Nogueira Cunha 
Tatiane Cristina de Albuquerque Victor 

Hugo de Moura de Almeida Santos 
Viviane Namie Magione Sakomura 

41.297.595-6 
46.190.413-5 
55.372.365-0 
59.687.268-9 
53.364.359-4 
25.850.783-4 
18.858.197-2 
58.113.199-X 
24.438.806-4 
30.378.036-8 
62.141.599-6 
44.642.781-0 
32.660.269-0 
54.264.113-6 
64.364.250-X 

Alanderson Alves da Silva 
Alessandra Augusta Santana 
Amanda Marí Eugenio da Costa 
Anderson Camara 

Claudia Alves 
Edimilson Botechia 
Estela Giaqueto Salomão 
Geovana Casemiro 

Heire Paula Alves Montagner 
Isadora de Oliveira Guessi 
Jeferson Bragadini 
Jessica Cristina Feitoza de Araújo 
Jonas Ramos 
Jose Tiago Barbosa dos Santos Karina 

de Cássia Francisco de Morais Letícia 
de Oliveira Fernandes 
Lilian Carla Aparecida de Souza Silva 
Luami Caroline Viesba 
Maria Yngrid Marin Rosemeire 

da Silva Zaparoli Ubiratan 
Contro Tosin 

32.289.106-1 
26.454.762-7 
27.963.796-2 
45.409.374 
25.712.323-4 
9.059.536 
23.151.123-1 
58.413.547-6 
27.370.240-3 
57.285.478-X 
46.674.907-7 
60.642.160-9 
43.431.147-9 
52.594.050-9 
29.325.667-6 
53.817.861-9 
40.623.361-5 
58.560.911-1 
59.699.975-6 
21.243.114-6 
27.237.280-8 

Diurno 9º 

Direito 

Calebe Pereira dos Santos 
Gustavo Marcelo Spilare Martins da 

Silva 
Kailaine Bergamini Barros da Silva 
Nathalia de Oliveira Martinez 

54.324.396-5 
54.219.502-1 
64.386.617-6 
43.773.135-2 
54.219.503-3 Noturno 1º 

Otávio Marcelo Spilare Martins da 
Silva 
Rosangela Maria da Silva Passolongo 
Taissa Pereira 

45.286.755-1 
57.703.507-1 

Daniele Mariana Garcia Santos 
João dos Santos Silva 
Juliano Cesar da Silva 

Lorraine Élen Inamônico 
Raissa Braga Mussopapo 
Vinicius Vandre Trindade Francisco 

57.419.014-4 
11.575.325-4 
60.942.916-4 
45.277.718-5 
53.364.458-6 
17.953.938-3 

Noturno 3º 

Eduardo Teixeira Argiona R. Aniceto 
Franciele Priscila Evangelista Cambuí 
Gessica Cristina Siconte 
Lucas Caracini Amado 
Marcelo Martins da Silva 
Marina Ferreira Thome 
Osmar Jacinto Nogueira Junior 
Thiago Bignardi Azevedo 
Wesley Henrique Miranda Siqueira 

54.234.116-5 
48.960.258-7 
47.447.120-2 
57.070.455-8 
21.576.618-0 
55.999.315-8 
20.098.891-8 
39.436.769-8 
58.129.120-7 

Noturno 5º 

Adriano Rafael Souza Costa 
Claudia Roberta de Deus Igor 
Candido Alves 
Isabelle Adolfo Amado 
José Victor Fernandes 
Letícia Nascimento Azevedo 
Letícia Queiróz da Silva Marcelo 
Costa Moraes Noemia Monaro 
de Paula Otavio Altobeli Yassine 
Manzi Poliana Quimelo da Silva 
Rafael Henrique de Maggio Pina 
Rosemeire de Carvalho Francisco 

38.688.254-X 
47.331.605-5 
45.777.036-3 
56.674.901-4 
56.846.820-X 
55.492.573-4 
55.565.254-3 
37.875.770-2 
53.635.035-8 
52.628.555-2 
57.048.369-4 
58.524.174-0 
57.204.296-6 

Noturno 7º 

Alexandre Barlete Moraes 45.441.052-9 Noturno 9º 
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Aléxia Biazoto 
Ana Beatriz de Oliveira Montrezor Ana 
Carolina Borborema Marcomini Andrea 
Vitória Vieira Duarte 
Bruna Simões 
Drielli Sousa Dias 
Felipe dos Santos Alexandre 
Gabriela Rosa Munhoz 
Gabrielle Costa Limão 
Gustavo Faria Rustice 
Heverton Henrique Alves Pinheiro 

Izabelly Marioto Dias 
Jeferson Aparecido Pereira de Andrade 
João Henrique de Souza Fagiani 
José Roberto Fossalussa 
Larissa dos Santos Cardoso 
Luana D´Arc Furigo 
Lucas Eduardo Ferreira Francisco 
Lucas Paulo Fernandes 
Maria Fernanda dos Santos de Souza 
Marli Aparecida Silva 
Matheus Henrique Neves Andreazzi 
Priscila Pedroso Martins Fontes 
Sabrina Seabra Resende 

52.141.312-6 
57.557.152-4 
54.234.175-X 
57.646.569-0 
54.233.998-5 
49.673-640-1 
54.234.066-5 
40.819.766-3 
50.010.876-6 
56.301.197-X 
56.304.817-7 
54.569.740-2 
43.083.971-6 
42.662.662-X 
9.823.066 
53.364.537-2 
40.517.570-X 
46.908.015-2 
60.609.145-2 
58.420.057-2 
19.599.863 -7 
55.723.017-2 
59.416.601-9 
44.689.351-1 

 

Samuel Cunha do Nascimento 
Sancinere Torres 

Thayna Pisciottano Sinatra 
Vitoria Canhoto Pessoa 
Werick Cristiano Vaz Willian 
Fernandes 

50.010.855-9 
43.430.861-4 
56.890.899-5 
56.678.251-0 
57.316.035-1 
49.262.244 

  

Engenharia 
Agronômica 

Felipe Augusto L. Cardoso de Sá 
Isadora Scalon 
João de Carvalho Costa Garcia 
José Gustavo Poletto 

José Roney Benaducci Junior 
Lívia Maria Faria Pereira 
Natalia Renata Sarti do Nascimento 
Pedro Afonso Selestino 

Vinicius Alves da Costa Guimarães 

53.635.041-3 
65.335.732-1 
39.189.800-0 
45.555.791-3 
35.161.884-3 
65.367.601-3 
40.623.417-6 
59.010.634-X 
59.293.19 

Noturno 1º 

Caio Bernardo 
Diego Gabriel Mendes 

Diego Furlan Barbaglia 
Icaro Matheus da Silva 
José Eduardo Pereira de Carvalho 
Luis Antônio Avanço Junior 
Marcos Marcílio da Silva Ferrari dos 

Passos 
Matheus Marciano da Silva 
Vitor Pereira Vidote 

56.018.586-8 
59.830.916-0 
57.284.876-6 
53.634.664-1 
41.456.835-7 
49.012.737- X 
57.416.400-5 
40.495.213-6 
55.856.155- X 

Noturno 3º 

Adisson Tavares dos Santos 
André Luiz Gaspar 
Bryan Gonçalves de Oliveira 
Daniel Ferreira da Cruz Neto 
Dyego Leonardo Galindo 
Eduardo Augusto Moretto Salandini 

Eduardo Kimura Sita Martins Eduardo 
Pedroso Martins Fontes Edson dos 
Santos Meneghini Gabriel Lopes 
Menezes 
Igor dos Santos Doneida 
Kayo Patrick de Oliveira 
Leonardo Alves de Souza 
Lucas Andrade Perez 
Luighi Diego Xinidese Finoto 
Luiz Felipe Dalmazzo Newton 
Cesar Geroli Junior Taynan 
Vechiato de Oliveira 

53.634.694-X 
56.891.959-2 
48.337.615-2 
56.917.559-8 
56.263.257-8 
59.973.202-7 
39.818.368-5 
60.436.812-4 
40.680.041-8 
58.654.347-8 
45.929.729-6 
58.507.752-6 
54.517.602-5 
58.724.155-X 
50.361.465-8 
58.897.983-1 
59.273.898-X 
59.153.747-3 

Noturno 5º 

Antonio Carlos Felipe 
Breno Augusto Ribeiro 
Diego Augusto Stivaleti de Oliveira 

Diego Luis dos Santos 
Gabriela Cristina M. Rodrigues da 
Silva 
Gregori Cezarini Hernandes Alves 

33.044.237-5 
24.504.834-0 
50.581.312-9 
55.903.552-4 
55.903.529-9 
53.740.213-5 
57.606.463-4 

Noturno 7º 
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Isabela Piazentini de Matos 
Jean Carlo Faria 
Jessica Carolina dos Santos Misael 
Jonatas Robson dos Santos 

39.223.949-8 
56.826.546-4 
41.775.908-3 
47.391762-2 

 

José Augusto Cravo Roxo 
João Lucas da Silva 
Livia Lopes Campos Lucas 
Pereira Cerqueira Marcelo 
Trevisan Soncini Olavio 
Dinardi Neto 
Stenio Fernando LenhaVerdi 
Thiago Henrique Stivaleti de Oliveira 
Vitor Alves Michelassi 

Warley Silva dos Santos 

55.072.038-8 
57.402.754-3 
40.323.221-1 
45.410.121-1 
53.364.418-5 
34.134.878-8 
50.581.311-7 
53.740.212-3 
MG-16.826.631 

  

Alexandre Junior dos Santos 
Andreza Fernanda Statuti Correa 
Brendo Henrique Dornellas 
Brendon Augusto Barbosa Pazeto 
Ariel de Oliveira Vernillo 
Daniel Vaz Quirino Dante 
Duccy Netto Fabricio Dias 
Brito Junior Gabriel Souza 
Gaspar Gilberto Anair 
Amaral Joster Alves 
Moreira 
Jovelino Donizete Cônsoli Silva 

Leandro Manoel Vieira dos Santos 
Reginaldo Francisco Talarico Marcos 
Vinicius de Oliveira Renato José dos 
Santos 
Tulio Pugini Silva 
Uberdan José Alexandre da Silva 

Vinicius Alessandro Marques de 
Oliveira 
Wanderlei Rainério Alves 
Weriton Paulo Molina 
Zaqueu Bento de Souza 

41.914.096-7 
54.517.905-1 
40.072.329-3 
59.254.231-2 
53.548.618-2 
50.010.917-5 
41.909.027-7 
49.555.350-5 
58.398.061-2 
55.072.055-8 
46.767.542-9 
49.555.555-1 
35.182.739-0 
43.102.484-4 
45.740.148-5 
26.606.114-X 
44.247.942-6 
41.914.129-7 
46.230.279-9 
21.376.899-9 
41.601.760-5 
48.125.130-3 

Noturno 9º 

 
 2º SEMESTRE 2022 

Curso Aluno RG Turno Período 

Administração 

Eduardo Candido Peixe 
Emilly Dias Varrichi 
Lucas Pezzi de Abreu 
Lucas Roberto Ferreira 

59.358.022-9 
64.948.997-4 
57.868.652-1 
58.652.982-2 

Diurno 2º 

Alessandra Marques Zolla 
Eduardo Vinicius Moreira 
Gabriel Fagundes Apolinario 
Poliana da Silva Lima 

27.963.138-8 
46.033.677-0 
59.063.707-1 
57.417.220-8 

Diurno 8º 

 

Antonio Acácio de Sousa Junior 
Camily Liriel dos Santos Daniel 
Gonçalves de Souza Eliara 
Fernanda Motta 

Ellen Bitencourt Belem Fabiola 
de Cassia B. Falchetti 

53.634.516-8 
57.658.476-9 
25.850.747-0 
58.175.611-3 
53.634.511-9 
60.206.338-3 

Noturno 2º 

Administração 

Heloisa da Silva Gonzaga Katriely 
Fernanda Spineli Viana Lucas 
Jacomussi de Azevedo Micael 
Leandro da Costa 
Pedro Montechi Ricaldone 
Quelita Monteiro Marques Batista 
Rodrigo Boteon Valadares Barbosa 

58.668.622-8 
59.508.627-5 
55.073.487-9 
52.719.946-1 
55.706.343-7 
60.312.099-3 
26.819.656-4 

  

Alessandro Tenório dos Santos 
Aline Lima dos Santos 
Ana Luiza da Paz Schmockel 
Ana Paula Cardoso Castro Maximino 
Bianca Farias 
Carolyne Costa da Silva 
Dania Dias Nunes da Silva 
Emily dos Santos Andrade 
Gabriela da Silva Pereira Zambeli 
Guilherme Henrique Gallo Bento 
Guilherme Medeiros de Carvalho 
Laisla Maria Souza da Silva 

40.302.202-2 
59.490.866-8 
59.861.330-4 
53.920.555-2 
59.851.056-4 
53.364.222-X 
41.617.649-5 
54.233.812-9 
59.606.517-6 
63.782.303-5 
53.319.045-5 
39.079.077-1 

Noturno 4º 
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Leonardo Garcia 58.413.273-6 

Evandro Aparecido Roque da Silva 
Gustavo Orlandi Sandrini Lauer 
Leticia Bressan de Souza 
Maria Gabrielli Belli 
Matheus Lopes da Silva Valêncio 
Rafaela Nascimento Martins 

deOliveira 
Vitória Letícia Rodrigues de Souza 

28.002.883-0 
57.555.547-6 
57.223.156-8 
59.487.751-9 
45.705.179-6 
55.428.690-7 
60.453.100-X 

Noturno 6º 

Ana Beatriz Antonino 
Ana Flavia Domingues dos Santos 
Ana Lucia Rodrigues 
Bruno Bianchi Coelho Alcaraz 
Camila Apolinario dos Santos 
Camila Lopes Ascêncio Cinthia 
Cardoso Rodrigues Cleber 
Ricardo Correia Silva Echeley 
Souza de Oliveira 
Gabriel Henrique Othon Almeida 
Gabriela Fernandes Galvão 
Giovani Antunes de Oliveira Giulia 
Fajan 
Juliana Decio Ferreira 
Karen Eduarda Francisco Gonçalves 
Lariane Graziela Marques da Silva 
Luan Ismael Liberato Perinazzo 
Luanna Rodrigues Aqueu 
Lucas Rodrigues de Alencar 
Luiz Gabriel Marangon Maria 
Juliana Rodrigues Mariana 
Cavalcanti Detomini Naura 
Favaretto 
Pedro Henrique Bastos e Sousa 
Roni Carlos Leite 
Tallya Binatto 
Thiago Machado Vianna 
Weverton Pedro Fortunato 
Willian Gomes da Cunha 

54.234.117-7 
56.342.798-X 
45.552.308-3 
40.494.869-8 
57.416.707-9 
55.072.134-4 
57.146.712-X 
57.419.398-4 
62.051.686-0 
48.953.636-0 
56.805.943-8 
50.011.018-9 
58.686.352-7 
40.494.903-4 
55.987.528-9 
53.635.038-3 
47.805.344-7 
60.302.569-9 
46.612.478-8 
45.715.322-2 
46.917.946-6 
57.052.158-0 
23.569.409-5 
54.655.820-3 
44.815.888-7 
56.722.722-8 
59.345.323.2 
41.302.935-9 
58.377.654-1 

Noturno 8º 

     

Arquitetura e 
Urbanismo 

Beatriz Gabriely Batista Domingos 
José Paulo de Almeida Rossanezi 
Sandra Maria Chaves Meira Strabelli 

60.392.740-3 
20.099.535 
27.963.221-6 

Noturno 4º 

Barbara Mirote Franco de Oliveira 
Bruno Toledo de Lima 
Fernando Roberto de Souza 
Flavia Fabro Pavan Gabriela 
Pinhone Tomicioli Georgia 
Maria Onaka 
Leticia Helena Rodrigues Dama 
Lucas Caetano Felippe 
Luis Benedito dos Santos 
Pamela Zanzarine Barbosa 
Vitoria Marciano da Silva 

55.650.155 X 
37.406.118-X 
23.227.546-4 
44.598.631-1 
53.195.650-7 
40.173.936-3 
54.686.618-9 
59.277.519-7 
7.859.366 
42.190.645-5 
45.770.950-9 

Noturno 8º 

Elisa Julião Ramos de Moura 
Evelyn do Nascimento Dutra 
Giovana Peaguda Souza 
Isabella Aparicio da Silva João 
Lucas da Silva Lima Julia de 
Oliveira Guirão Juliano 
Evangelista 
Mariana Marcela Soares Pereira 
Paulo Henrique de Lacio 
Taisla Salgado Narducci Patriam 
Valeska Danielly Martins de Amorim 
Pereira 
Vinicius Balceiro Silveira 

57.579.592-X 
62.224.088-2 
53.707.379-6 
56.853.361-6 
38.515.702-2 
52.309.418-8 
45.442.061-4 
56.184.035-0 
MG4.106.300 
56.963.831-8 
45.743.034-5 
43.498.494-2 

Noturno 10º 

Ciências 
Contábeis 

Aline de Andrade Fernandes Cardoso 
Ivan Luís Camolezi 
João Pedro Camoleze de Oliveira 
Leandra Monike de Freitas 
Pedro Henrique Batista Simieli 
Victor Mesquita de Souza Lima 
Vitória Caroline Inácio 

43.085.012-8 
53.508.741-X 
57.095.972-X 
55.566.620-7 
54.517.894-0 
47.107.856-6 
53.195.823-1 

Noturno 8º 

C
E

E
S

P
P

IC
20

23
00

59
7

Assinado com senha por ROQUE THEOPHILO JUNIOR - Presidente / GP - 29/11/2023 às 13:02:31.
Documento Nº: 76426547-1102 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=76426547-1102



19 

Direito 

Allanf César Rodrigues 
Ana Julia Ramos Morais 
Bianca Michele Dalben Camara 
Ingridy Feltrin 
Karen Cristina Campos dos Santos 
Laiza Helena Pereira Costa 
Lucia Helena Inamônico Fernandes 
Marcella Vilas Boas Joaquim Pedro 
Costa Finotello 
Thiago Jose Lisboa Souza Ferreira de 

Melo 
Vitor Hugo da Silva 
Vitória Maria Leodoro 

59.980.638-2 
62.861.748-3 
59.532.432-0 
59.330.456-1 
41.011.605-1 
62.414.818-X 
23.151.327-6 
59.436.706-2 
59.930.184-3 
27.229.703-3 
63.178.608-9 
62.059.498-6 

Diurno 2º 

Ana Paula Martinez Maldonado 
Fernando de Azevedo 
Isabela de Oliveira Gonzalez 
Jose Eugênio Cagnin 
Karina Carla de Oliveira 
Lucas Rogério Pereira 
Matheus Rodrigues Rocha 

41.165.122-5 
28.003.2016X 
54.517.844-7 
22.025.725-5 
28.003.215-8 
60.294.125-8 
46.868.444-X 

Diurno 6º 

Murilo Colosio de Freitas 
Paulo Eduardo Martins 
Pedro Henrique da Silva 
Sâmella de Jesus da Silva 

53.819.910-6 
35.304.405-2 
55.135.843-9 
58.899.829-1 

  

Alan Tadeu Alves da Silva 
Ana Karolina Santos Rodrigues Vianna 
Carlos Augusto Patriam 
Carmen Silvia Magione 
Celso Monfardini Junior 
Cristiane Regina Sotocorno 
Guilherme dos Santos 
Guilherme Zufi Colosi 
Jessé de Paula Honório Nogueira 
João Henrique Alves da Silva Joice 
Izabela Penachone 
Joyce Cristina dos Santos 
Karolina Felipe de Alvarenga 
Laura Figueira Isaias dos Santos 
Letícia Gomes Gonçalves Luciana 
Neves Protis 
Maria do Carmo Pacheco dos Santos 
Maria Luiza Lopes de Souza Osvaldo 
Luiz Fonseca 
Pedro Moreira Gomes 
Ruan Matheus Silva 
Tais Nogueira Cunha 
Tatiane Cristina de Albuquerque 
Victor Hugo de Moura de Almeida Santos 
Viviane Namie Magione Sakomura 

41.909.322-9 
60.391.167-5 
48.881.066-8 
21.376.892-6 
26.175.268-6 
54.308.742 
47.872.376-3 
45.292.992-1 
41.297.595-6 
30.256.409-3 
46.190.413-5 
45.776.453-3 
55.372.365-0 
59.687.268-9 
53.364.359-4 
25.850.783-4 
18.858.197-2 
58.113.199-X 
34.766.127-0 
24.438.806-4 
62.141.599-6 
44.642.781-0 
32.660.269-0 
54.264.113-6 
64.364.250-X 

Diurno 8º 

Alanderson Alves da Silva 
Alessandra Augusta Santana 
Amanda Mari Eugenio da Costa 
Anderson Camara 
Caroline Fernanda dos Santos 
Claudia Alves 
Drielli Sousa Dias 
Edimilson Botechia Estela 
Giaqueto Salomão 
Guilherme Moreira Miguel 
Heire Paula Alves Montagner 
Isabella Sampaio da Silva 
Isadora de Oliveira Guessi 
Izabelly Marioto Dias Jeferson 
Bragadini 
Jessica Cristina Feitoza de Araújo 
João Marcos Pavani 
Jonas Ramos 
Karina de Cassia Francisco de Morais 
Kellermann Aparecido Fidelix Sabatini 
Letícia de Oliveira Fernandes 
Lidiana Oliveira Gomes Camargo Dias 
Lilian Carla Aparecida de Souza Silva 
Luami Caroline Viesba 
Maria Yngrid Marin 

32.289.106-1 
26.454.762-7 
27.963.796-2 
45.409.374 
56.061.455-X 
25.712.323-4 
49.673-640-1 
9.059.536 
23.151.123-1 
39.818.344-2 
27.370.240-3 
53.195.396-8 
57.285.478-X 
54.569.740-2 
46.674.907-7 
60.642.160-9 
6.741.386-9 
43.431.147-9 
29.325.667-6 
33.568.684-9 
53.817.861-9 
35.406.236-0 
40.623.361-5 
58.560.911-1 
59.699.975-6 

Diurno 10º 
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Rosemeire da Silva Zaparoli 
Sandra Aparecida Bento Gumiero 

21.243.114-6 
24.438.190-2 

Direito 

Ubiratan Contro Tosin 27.237.280-8   
Ana Beatriz Camilly da Silva Ana 
Carolina Batista dos Santos 
Emanuelle Toledo Penha Maria 
Gabriel Eduardo Brito Rosa 
Gustavo Marcelo Spilare Martins da Silva 
Julia Gabrieli Viana Molina 
Kailaine Bergamini Barros da Silva 
Nathalia de Oliveira Martinez 
Otavio Marcelo Spilare Martins da Silva 
Sergio Ricardo Pereira de Oliveira Taissa 
Pereira 
Tamiris Aparecida Estara 
Victor Alessandro Sartori Mendonça 

62.308.572-0 
54.112.857-7 
60.602.277-6 
56.069.666-8 
54.219.502-1 
59.584.686-5 
64.386.617-6 
43.773.135-2 
54.219.503-3 
24.542.773-9 
57.703.507-1 
43.102.793-6 
55.748.493-5 

Noturno 2º 

Carlos Vinícius Braga Teixeira Daniele 
Mariana Garcia Santos Eduarda Cruz 
de Souza Manoel Emanuele Martiliano 
de Mattos Viali João dos Santos Silva 
Julia Naves Del Santo 
Juliano Cesar da Silva 
Lorraine Élen Inamônico 
Marco Vinicius Turbiani Rivela 
Raissa Braga Mussopapo 
Vinicius Vandre Trindade Francisco 

57.505.044-5 
57.419.014-4 
58.460.702-7 
58.532.719-1 
11.575.325-4 
59.192.053-0 
60.942.916-4 
45.277.718-5 
53.364.588-8 
53.364.458-6 
17.953.938-3 

Noturno 4º 

Cisângela Simões de Souza 
Eduardo Teixeira Argiona Rocha Aniceto 
Franciele Priscila Evangelista Cambui 
Jaqueline Franzon dos Santos Costa Lucas 
Caracini Amado 
Marcelo Martins da Silva 
Maria Eduarda Pin Almagro 
Mariana Barcelos Leão 
Mariana Jaqueline Forte Honório 
Marina Ferreira Thome 
Matheus Ortiz 
Osmar Jacinto Nogueira Junior 
Thiago Bignardi Azevedo 
Vitor Hugo Oliveira de Andrade 

Wesley Henrique Miranda Siqueira 

26.283.684-1 
54.234.116-5 
48.960.258-7 
40.283.037.4 
57.070.455-8 
21.576.618-0 
56.428.806-8 
57.658.580-4 
55.921.243.4 
55.999.315-8 
59.424.670-2 
20.098.891-8 
39.436.769-8 
57.655.556-3 
58.129.120-7 

 6º 

Adriano Rafael Souza Costa 
Bruno Rafael da Silva Claudia 
Roberta de Deus Igor 
Candido Alves 
Isabelle Adolfo Amado José 
Victor Fernandes Kamila 
Mota da Silva Letícia 
Queiróz da Silva Marcelo 
Costa Moraes Noemia 
Monaro de Paula 
Otavio Altobeli Yassine Manzi 
Poliana Quimelo da Silva 
Rafael Henrique de Maggio Pina 
Ronaieli Fuchs Simão 
Rosemeire de Carvalho Francisco 
Wagner Fernando da Silva 

38.688.254-X 
46.881.964-2 
47.331.605-5 
45.777.036-3 
56.674.901-4 
56.846.820-X 
49.422.799-0 
55.565.254-3 
37.875.770-2 
53.635.035-8 
52.628.555-2 
57.048.369-4 
58.524.174-0 
48.372.473-7 
57.204.296-6 
27.963.724-X 

 8º 

 

Alexandre Barlete Moraes 
Alexandre Reis Espindola 
Aléxia Biazoto 
Ana Beatriz de Oliveira Montrezor 
Andréa Vitória Vieira Duarte Bruna 
Simões 
Eduardo Antonio Aguiar 
Felipe dos Santos Alexandre 
Fernanda de Brito Roque 
Gabriela Rosa Munhoz 
Gabrielle Costa Limão 
Geovana Casemiro 
Gustavo Faria Rustice 
Heverton Henrique Alves Pinheiro 

Jeferson Aparecido Pereira de Andrade 
Jessica Raquel Galione Amorim 

45.441.052-9 
24.107.775-8 
52.141.312-6 
57.557.152-4 
57.646.569-0 
54.233.998-5 
58.772.506-0 
54.234.066-5 
56.193.680-8 
40.819.766-3 
50.010.876-6 
58.413.547-6 
56.301.197-X 
56.304.817-7 
43.083.971-6 
46.201.776-X 

 10º 
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José Roberto Fossalussa 
Larissa dos Santos Cardoso 
Luana D´Arc Furigo 
Lucas Bernal Dela Marta 
Lucas Eduardo Ferreira Francisco 
Lucas Paulo Fernandes 
Maria Fernanda dos Santos de Souza 
Matheus Henrique Neves Andreazzi 
Priscila Pedroso Martins Fontes 
Sabrina Seabra Resende 
Samuel Cunha do Nascimento 
Sancinere Torres 
Thayná Pisciottano Sinatra 
Vitória Canhoto Pessoa 
Werick Cristiano Vaz Willian 
Fernandes 

9.823.066 
53.364.537-2 
40.517.570-X 
38.092.702-0 
46.908.015-2 
60.609.145-2 
58.420.057-2 
55.723.017-2 
59.416.601-9 
44.689.351-1 
50.010.855-9 
43.430.861-4 
56.890.899-5 
56.678.251-0 
57.316.035-1 
49.262.244 

Engenharia 
Agronômica 

Adriana Aparecida Borba 
Andrew Belonci de Oliveira 
Beatriz Cristina Rocha Breno 
Inácio 
Cristofer Celestino Lima 
Gabriel Favareto Costa 
Gabriel Henrique da Silva Diniz 
Ilan Gabriel Callegari 
Isadora Scalon 
João de Carvalho Costa Garcia 
João Pedro Bessa Corrêa Velloso 
José Manuel dos Santos 
José Roney Benaducci Junior 
Kayan de Britto Ribeiro Livia 
Maria Faria Pereira Lucas 
Bocaleti Cusinato Matheus 
Cusinato 
Matheus Henrique dos Santos Natalia 
Renata Sarti do Nascimento Pedro 
Afonso Selestino 
Vinicius Alves da Costa Guimarães 
Yuri Antonio Jacinto 

40.494.866 
57.557.261-9 
59.954.747-9 
60.304.035-4 
46.858.565-5 
53.195.808-5 
55.795.804-0 
60.288.884-0 
65.335.732-1 
39.189.800-0 
64.951.813-5 
59.292.987.5 
35.161.884-3 
56.296.361-3 
65.367.601-3 
57.557.858-0 
57.574.247-1 
60.484.999-0 
40.623.417-6 
59.010.634-X 
59.293.19 
58.723.700-4 

Noturno 2º 

Caio Bernardo 56.018.586-8 Noturno 4º 

 

Diego Furlan Barbaglia 
Diego Gabriel Mendes 
Donizete Henrique Alencar Ceschin 
Edson dos Santos Meneghini 
Hendrew Gregorio de Souza 
Icaro Matheus da Silva 
José Eduardo Pereira de Carvalho 
Luis Antonio Avanço Junior 
Luiz Otavio Maestro 
Maite Martins Jardim 
Marcos Marcilio da Silva Ferrari dos 
Passos 
Matheus Marciano da Silva 
Riam de Lima 
Wilian Henrique Calegari 

57.284.876-6 
59.830.916-0 
40.837.301-5 
40.680.041-8 
56.413.501-X 
53.634.664-1 
41.456.835-7 
49.012.737 X 
40.062.929-X 
54.234.079-3 
57.416.400-5 
40.495.213-6 
60.498.175-2 
54.309.712-2 

  

Adisson Tavares dos Santos 
Breno Augusto Ribeiro Bryan 
Gonçalves de Oliveira Daniel 
Ferreira da Cruz Neto Dyego 
Leonardo Galindo 
Eduardo Augusto Moretto Salandini 

Eduardo Kimura Sita Martins Fernando 
Ferreira Rodrigues 
Filipe Gabriel Spada Dorti 
Gabriel Lopes Menezes Igor 
dos Santos Doneida Jonatas 
Robson dos Santos José 
Augusto Cravo Roxo Kayo 
Patrick de Oliveira Leonardo 
Alves de Souza Lucas 
Andrade Perez Lucinei 
Florencio da Silva 
Luighi Diego Xinidese Finoto 
Luiz Felipe Dalmazzo Marcelo 
Trevisan Soncini Matheus 

53.634.694-X 
24.504.834-0 
48.337.615-2 
56.917.559-8 
56.263.257-8 
59.973.202-7 
39.818.368-5 
47.357.594-2 
57.148.688-5 
58.654.347-8 
45.929.729-6 
41.775.908-3 
47.391762-2 
58.507.752-6 
54.517.602-5 
58.724.155X 
33.897.009-5 
50.361.465-8 
58.897.983-1 
45.410.121-1 

Noturno 6º 
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Henrique Pereira Newton Cesar 
Geroli Junior Stenio Fernando 
Lenhaverdi Taynan Vechiato de 
Oliveira 

58.640.763-7 
59.273.898-X 
34.134.878-8 
59.153.747-3 

Alan Miranda da Silva 
Andreza Fernanda Statuti Correa 
Antonio Carlos Felipe 
Diego Augusto Stivaleti de Oliveira 
Diego Luis dos Santos 
Gabriela Cristina M. RodriguesdaSilva 
Gregori Cezarini Hernandes Alves 
Isabela Piazentini de Matos 
Jessica Carolina dos Santos Misael 
João Lucas da Silva 
Livia Lopes Campos 
Lucas Pereira Cerqueira 
Thiago Henrique Stivaleti de Oliveira 
Vitor Alves Michelassi 
Warley Silva dos Santos 

56.180.618-4 
54.517.905-1 
33.044.237-5 
50.581.312-9 
55.903.552-4 
55.903.529-9 
53.740.213-5 
57.606.463-4 
56.826.546-4 
55.072.038-8 
57.402.754-3 
40.323.221-1 
50.581.311-7 
53.740.212-3 
MG16.826.631 

Noturno 8º 

 

Alexandre Junior dos Santos 
Brendo Henrique Dornellas 
Brendon Augusto Barbosa Pazeto 
Daniel Vaz Quirino 
Dante Duccy Neto Fabio 
Roberto Zava 
Fabricio Dias Brito Junior 
Gabriel Souza Gaspar 
Gilberto Anair Amaral 
Guilherme Novas Hernandes Galhardo 
Joster Alves Moreira 
Junior Pires da Silva 
Leandro Manoel Vieira dos Santos 
Marcos Vinicius de Oliveira 
Reginaldo Francisco Talarico 
Uberdan José Alexandre da Silva 
Victor Henrique Fernandes 
Vinicius Alessandro Marques de Oliveira 
Wanderlei Rainério Alves 
Weriton Paulo Molina 
Zaqueu Bento de Souza 

41.914.096-7 
40.072.329-3 
59.254.231-2 
50.010.917-5 
41.909.027-7 
49.818.265-4 
49.555.350-5 
58.398.061-2 
55.072.055-8 
57.273.798-1 
46.767.542-9 
40.025.698-8 
35.182.739-0 
45.740.148-5 
43.102.484-4 
41.914.129-7 
49.845.631-6 
46.230.279-9 
21.376.899-9 
41.601.760-5 
48.125.130-3 

Noturno 10º 

 

Considerações Finais 

Trata o presente processo de pedido de convalidação de atos diretivos praticados no período de 

janeiro a dezembro de 2022 no Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”, em 

razão da intervenção administrativa ocorrido em 10/01/2022, após a vacância dos cargos de Diretor e Vice-

Diretor, e da decorrente irregularidade do corpo diretivo que administrou a Instituição nesse período à luz da 

Deliberação CEE 202/2021 que normatiza essa questão. 

A Instituição comunicou este Conselho da nova composição diretiva em 17/04/2023 (Ofício 70/23), 

sendo a questão apreciada pela Consª Eliana Martorano Amaral, resultando no Parecer 306/2023 aprovado 

pela Câmara de Educação Superior em 10/05/2023. Destaca-se, neste Parecer, o Item 2.2, que determina 

que a Instituição deverá encaminhar a este Conselho, no prazo de 120 dias, todos os atos praticados no 

período da intervenção para serem analisados, de acordo com o art. 14 da Deliberação CEE 202/2021, que 

trata da Convalidação de Atos Diretivos. 

Em 19/09/20223, através do Ofício 198/2023, a Instituição encaminha a relação dos atos praticados 

no período supramencionado.  
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2. CONCLUSÃO 

2.1 Tendo em vista o atendimento do § 2º do Artigo 14 da Deliberação CEE 202/2021, convalidam-

se os Atos Diretivos e os Atos Acadêmicos praticados pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de 

Bebedouro “Victório Cardassi” no período de 01/01/2022 a 31/12/2022, relacionados de fls. 7642 a 7678 do 

presente Processo. 

2.2 Cessar o sobrestamento dos seguintes processos: 

CEESP-PRC-2022/00080 Curso de Especialização em Proteção de Plantas 

CEESP-PRC-2020/00489 
Curso Superior de Tecnologia em Marketing Digital - Aprovação do Projeto / 
Autorização de Funcionamento 

CEESP-PRC-2021/00319 Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Agronômica 
CEESP-PRC-2021/00424 Renovação do Reconhecimento do Curso de Administração 
CEESP-PRC-2021/00418 Solicita informações sobre oferecimento de disciplinas na modalidade EaD 
CEESP-PRC-2021/00337 Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo 
CEESP-PRC-2021/00321 Renovação do Reconhecimento do Curso de Ciências Contábeis 
CEESP-PRC-2021/00535 Recredenciamento da Instituição 

 
São Paulo, 06 de novembro de 2023. 

 
a) Cons. Marcos Sidnei Bassi 

Relator 
 

3. DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator. 

Presentes os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, Cláudio Mansur Salomão, Décio Lencioni 

Machado, Eduardo Augusto Vella Gonçalves, Eliana Martorano Amaral, Guiomar Namo de Mello, Hubert 

Alquéres, Marco Aurélio Ferreira, Marcos Sidnei Bassi, Marlene Aparecida Zanata Schneider, Nina Beatriz 

Stocco Ranieri e Rose Neubauer. 

Sala da Câmara de Educação Superior 08 de novembro de 2023. 
 

a) Consª Eliana Martorano Amaral 
Presidente da Câmara de Educação Superior 

 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de 

Educação Superior, nos termos do Voto do Relator. 

Sala de Reuniões do Conselho Universitário da Universidade Estadual de Campinas, em 22 de novembro 
de 2023. 

 
Cons. Roque Theophilo Junior 

Presidente 
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